

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## طرح درس پیشنهادی جهت اجرای مفاهیم قرآنی سوره‌ی مبارکه‌ی نصر

### پایه اول و دوم دبستان

هدف کلی: آشنایی با سوره‌ی مبارکه‌ی نصر

مدت زمان اجرا: سه جلسه

مفاهیم قابل ارائه:

۱. یاری دین خدا باعث پیروزی می‌شود.

۲. وقتی دین یاوران زیاد شده و به صورت جمعی و گروهی عمل می‌کنند، شاهد نصرت و پیروزی خواهند شد.

۳. رسیدن به نصرت و یاری دین خدا، وابسته به کمک‌رسانی به دیگران در جهت پرورش رفتارهای دین‌مدارانه است.

**پایه اول:** I. یاری و کمک‌رسانی در خانواده و مدرسه و کلاس درس

II. انجام فعالیت‌های جمعی

III. افتخار به یاری و کمک‌رسانی به سایرین

**پایه دوم:** علاوه بر مفاهیم قابل ارائه در پایه‌ی اول I. یاری‌رسانی به دیگران در انجام فعالیت‌های دینی باعث افتخار و سربلندی است.

### فعالیت‌های مقدماتی شروع کلاس

(الف) حضور و غیاب: بصورت بازی: هر کس با چشم بسته نام بغل‌دستی یا پشت سری‌اش را بگوید.

(ب) ایجاد انگیزه: ورود به کلاس با دستِ پُر: ببینیم کسی به کمک معلم می‌آید یا نه. سپس او را بصورت کلامی تشویق کرده تا با لفظ (دختر سوره‌ی نصری - پسر سوره‌ی نصری) یاری‌رسانی را مایه‌ی افتخار کردنش بداند.

تدریس: صحبت درباره‌ی ارزشمند بودن یاری‌رسانی و توجه خداوند به این امر

اشاره به انواع (پایه دوم) با کمک دانش آموز و ارائه‌ی مثال‌های متعدد و توجه دادن دانش آموز به این مسئله که خداوند دوست دارد بنده‌هایش در انجام دستورات دین همديگر را تشويق کنند.

## بخش اول:

### انواع فعاليت‌های کلاسی

نمایشگاه نقاشی. نمایشگاهی با عنوان «کارهای کوچک پرافتخار» از نقاشی دانش آموزان برگزار می‌گردد. از دانش آموزان می‌خواهیم یکی از انواع یاری‌رسانی‌هایشان در خانه، مدرسه و یا محله را به تصویر کشیده و آنرا در نمایشگاه نقاشی قرار بدهند.

فعالیت درسی. می‌توان از بعضی دانش آموزان به‌عنوان معلم یار کمک گرفت. یا دانش آموزی که مفهومی از درس را متوجه شده آنرا برای دیگران توضیح بدهد. در جمع کردن دفاتر و کتاب‌های بچه‌ها هم می‌توانند کمک کنند.

کاردستی. درباره‌ی اهمیت جشن تکلیف پیش رویشان در سالهای آینده (سوم) صحبت کرده و به کمک دانش آموزان پایه دوم، کاردستی ساک دستی کوچک با محتویات شکلات و... برای هدیه به سومی‌ها در جشن تکلیف‌شان درست کنیم.

هم‌خوانی. هم‌خوانی سوره‌ی نصر توسط دانش آموزانی که سوره را حفظ هستند.

مباحثه. با کشیدن این تصاویر روی تابلو، درباره‌ی افتخارات صحبت می‌کنیم.



سپس افتخارآمیز بودن بعضی کارها را به آنها یادآوری می‌کنیم.

مانند زیارت، خوب درس خواندن، نماز خواندن اول وقت، برپایی مجالس اهل بیت، شرکت در نماز جمعه، شاد کردن دل والدین و مومنین و... بحث را به این سمت ببریم که گاهی کارهای کوچک، افتخارات بزرگی به همراه دارند.

قصه گوئی. بیان داستان یاری رساندن امام حسن و امام حسین علیهما السلام به پیرمردی در مسجد برای یادگیری نحوه ی صحیح وضو گرفتن.

اجرای نمایش. نمایش داستان فوق را در کلاس اجرا کنند.

نمایش فیلم. پخش فیلمی از پیاده روی اربعین، راهپیمایی ۲۲ بهمن، دسته های عزاداری، نماز جماعت و...

پویش. یکی از مظاهر یاری رسانی، فعالیت پرستاران است. از بچه ها می خواهیم برای تشکر از پرستاران نقاشی بکشند و با چند جمله از فعالیت های ارزشمندشان تقدیر کنند.

می توان یکی از اولیای پرستار مدرسه را به کلاس دعوت کرد تا برای بچه ها صحبت کند و نقاشی ها را به دست همکارانش در مراکز درمانی برساند.

پخش سرودهای حماسی. سرودهای مدافع حرم، سرباز حسینم، هدیه ی اسباب بازی، سلام فرمانده...

معرفی کتاب. کتاب «گل نرگس» از انتشارات گنجشک های جمکران

دختری که برای آمدن پدرش، اتاق را به کمک مادرش مرتب می کند.

سپس می توان با توجه به ظرفیت کلاس درباره ی آماده سازی جامعه برای آمدن منجی صحبت کرد.

شعر. جوراب شستن

یک چیز تازه	فهمیده ام من	کاری ندارد	جوراب شستن
من شستم آنرا	امروز با دست	چون مادر من	کارش زیاد است
جورابم الان	روی طناب است	هم پاک و زیبا	هم خیس آب است
خورشید خانم	تاییده بر آن	پس می شود خشک	جورابم الان

## داستان. داستان خانم دکتر

بیان داستانی از خانم دکتر متخصص کودکان که به او پیشنهاد شده برای یک دوره‌ی ۱۰ روزه به یکی از روستاها برود و کودکان محروم مریض را درمان کند. حالا از بچه‌هایش مهدیه و مهدیار می‌خواهد تا با مشورت آنها انجام کارهای منزل و رسیدن به تکالیف را در نبود مادر مدیریت کنند.

**جشن نیکوکاری.** از آنجائیکه یکی از مظاهر کمک به دین، تحصیل علم است و بعضی از دانش‌آموزان توان کافی برای تهیه‌ی لوازم التحریر مناسب ندارند، با قرار دادن «سبد یاری» در مدرسه به دانش‌آموزان می‌گوییم می‌توانند با توجه به مفهوم آیه‌ی «انفقوا مما تحبون» یکی از لوازم تحریرهایی که نیاز ندارند را مانند پاک‌کن، مداد و... در سبد یاری قرار دهند و سپس مدرسه آنرا به دست دانش‌آموزان نیازمند برساند.

## شعار.

سوره‌ی نصر می‌گه چه خوبه آدم	وقتی برای دیگران یه یاره
کمک به دیگران تو کارهای خوب	برای ما باعث افتخاره

## بخش دوم:

### انواع فعالیت‌های منزل

الف) تشویق دانش‌آموزان به پخت نذری و پخش در مسجد محل به کمک خانواده در یکی از مناسبت‌های پیش رو.

ب) کاربرگی با شکل سبده‌ی پر از گل‌های ریز به دانش‌آموزان می‌دهیم و از آنها می‌خواهیم در طول یک هفته هر کار خوبی کردند، یک گل را رنگ کنند.

ج) حفظ سوره‌ی مبارکه‌ی نصر با تکرار و شنیدن صوت سوره.

مهدیه شبرنگ

پایان

